

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 54/2013 - PR

Processo Administrativo: 83/2013  
Processo de Licitação: 83/2013  
Data do Processo: 30/04/2013

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Contratação de empresa para o Conserto das máquinas Trator de Esteira Komatsu D41 (Lote 01), da Retroescavadeira JCB 4 CX (Lote 02) e do veículo Camioneta F4000 (Lote 03), incluindo peças e mão de obra, conforme especificações constantes neste Edital e seus anexos.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 24 de Maio de 2013, às 14:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE XANXERE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 012/2013, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 83/2013, Licitação nº 54/2013 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os mesmos. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, os representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. Foi verificado que o proponente MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA, sem representante presente, apresentou proposta no Lote 02 com preço bem abaixo do previsto no Edital, o Pregoeiro entrou em contato via telefone com a empresa e a mesma solicitou através da declaração em anexo, a desclassificação no referido Lote. O proponente MARAVIMAQUINAS E COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA apresentou proposta no Lote 01 com valor abaixo do previsto, o Pregoeiro alertou o representante presente quanto ao valor e as penalidades previstas em Edital caso o mesmo não seja cumprido, o representante presente afirma estar ciente e que vai cumprir com a proposta apresentada e todas as obrigações do Edital. Nas demais propostas apresentadas pelos proponentes estão em conformidade com as exigências do Edital, e que os preços ofertados estão de acordo com o preço previsto no Edital supra citado, declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais, de acordo com Histórico do Pregão anexo a presente ata.

**LOTE: 1****Participante: 11354 - MARAVIMAQUINAS E COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	BUCHA PISTÃO ANGULAÇÃO LAMINA COD 07137/05008	UN	2,00	WMG	0,0000	370,41	740,82
8	BUCHA CENTRAL DA LAMINA COD 12472/61360	UN	1,00	INDUMAR	0,0000	20,00	20,00
9	CALCO SUPORTE LAMINA COD. 12472/61382	UN	4,00	INDUMAR	0,0000	5,00	20,00
10	CALCO SUPORTE LAMINA COD. 12472/61392	UN	6,00	INDUMAR	0,0000	5,00	30,00
11	ARRUELA PRESSÃO DO SUPORTE COD. 01643/32060	UN	10,00	FEY	0,0000	5,00	50,00
12	PINO PISTÃO LEVANTEMANTO LAMINA COD. 09241/5A140	UN	2,00	PANEGOSSI	0,0000	140,00	280,00
13	PINO PISTÃO DE INCLINAÇÃO LAMINA COD. 12H72/11581	UN	1,00	PANEGOSSI	0,0000	90,00	90,00
14	PINO PISTÃO DE ÂNGULO LAMINA COD. 09241/5A210	UN	2,00	PANEGOSSI	0,0000	122,78	245,56
15	CALCO DO PINO BOLA COD. 12472/61382	UN	4,00	INDUMAR	0,0000	5,00	20,00
16	CANTO DA LAMINA COD. 11G71/31170	UN	2,00	METISA	0,0000	159,00	318,00
17	PARAFUSO DA LAMINA COD. 02090/11055	UN	25,00	FEY	0,0000	2,58	64,50
18	PORCA DA LAMINA COD. 02290/11016	UN	25,00	FEY	0,0000	1,10	27,50
19	COPA DO PINO BOLA CENTRAL COD. 12472/51180	UN	1,00	TECNINDER	0,0000	750,00	750,00
20	PINO DA BOLA CENTRAL DA LAMINA COD. 12472/61660	UN	1,00	TECNINDER	0,0000	590,00	590,00
21	SAIDA DA TURBINA COD. 12401/51222	UN	1,00	SILENMAK	0,0000	96,00	96,00
22	BOMBA D'AGUA DO MOTOR COD. 673561/1102	UN	1,00	INDISA	0,0000	223,00	223,00
23	TENSOR DA CORREIA COD. 673161/4141	UN	1,00	LNG	0,0000	200,00	200,00
24	JUNTA TAMPA DE VÁLVULAS COD. 673211/8181	UN	6,00	WAS	0,0000	12,00	72,00
25	CHAPAS PARA RECUPERAÇÃO DE LAMINA	UN	1,00	INDUMAR	0,0000	700,00	700,00
26	JOGO JUNTA SUPERIOR COD. 3802077/3804273	UN	1,00	TARANTO	0,0000	368,94	368,94
27	VÁLVULAS DE ADMISSÃO COD. 673641/4110	UN	6,00	MAHLE	0,0000	30,00	180,00
28	VÁLVULAS DE DESCARGA COD. 673641/4210	UN	6,00	MAHLE	0,0000	30,00	180,00
29	GUIAS DE VÁLVULAS COD. 673211/1170	UN	12,00	MAHLE	0,0000	20,00	240,00
30	MÃO DE OBRA PARA RECUPERAÇÃO DO CABEÇOTE, DA LÂMINA COMPLETA DO RADIADOR DO TRATOR DE ESTEIRA KOMATSU D41	UN	1,00		0,0000	1.900,00	1.900,00

**Total do Participante ----->****7.406,32**

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 54/2013 - PR

Processo Administrativo: 83/2013  
Processo de Licitação: 83/2013  
Data do Processo: 30/04/2013

Folha: 2/3

**LOTE: 2**

Participante: 833 - UPEMAQ - MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	RETENTOR COD. 904/50040	UN	1,00	GENUINO	0,0000	193,94	193,94
2	ANEL COD. 448/04802	UN	1,00	GENUINO	0,0000	6,4643	6,46
3	VEDADOR COD. 904/06700	UN	2,00	GENUINO	0,0000	127,3472	254,69
4	SEMI EIXO CONJUNTO COMPLETO COD. 914/84301	CJ	1,00	GENUINO	0,0000	2.366,9383	2.366,94
5	VEDADOR COD. 904/50047	UN	1,00	GENUINO	0,0000	204,2727	204,27
6	MÃO DE OBRA DE DESMONTAGEM/MONTAGEM DE DIFERENCIAL E CAIXA SATÉLITE PARA RETIRADA DO PEDAÇO DE SEMI-EIXO DA RETROESCAVADEIRA JCB 4 CX.	UN	1,00	UPEMAQ	0,0000	2.953,7003	2.953,70

Total do Participante -----> 5.980,00

**LOTE: 3**

Participante: 11056 - GL - LISMOTOR RETIFICA DE MOTORES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	KIT MOTOR MWM STD	KIT	4,00	MWM	0,0000	177,33	709,32
32	JOGO DE JUNTAS C/RETENTOR	JG	1,00	SABO	0,0000	182,5243	182,52
33	FILTRO DO AR	PC	1,00	TECFIL	0,0000	55,1674	55,17
34	COXIM TRAZEIRO MOTOR	UN	2,00	REI	0,0000	64,532	129,06
35	KIT EMBREAGEM COMPLETO	KIT	1,00	LUK	0,0000	610,2264	610,23
36	VALVULA ESCAPE	UN	4,00	MWM	0,0000	18,7865	75,15
37	VALVULA ADMISSÃO	UN"	4,00	MWM	0,0000	16,0209	64,08
38	GUIAS DE VALVULAS	PÇ	8,00	MWM	0,0000	5,6264	45,01
39	BUCHAS DE BIELA	UN	4,00	MWM	0,0000	11,7773	47,11
40	OLEO MOTOR	LT	10,00	MOBIL	0,0000	10,4899	104,90
41	ADITIVO PARA RADIADORES	UN	3,00	MWM	0,0000	8,8687	26,61
42	TUBO COLA	UN	1,00	ORBI	0,0000	4,196	4,20
43	FILTRO MOTOR	UN	1,00	TECFIL	0,0000	13,6846	13,68
44	FILTRO COMBUSTIVEL	UN	2,00	TECFIL	0,0000	5,8171	11,63
45	ANEL VEDAÇÃO CAMISAS	UN	4,00	MWM	0,0000	6,6754	26,70
46	JOGO BRONZINA BIELA	JG	4,00	MWM	0,0000	86,9708	347,88
47	JOGO BRONZINA MANCAL/CENTRAL	JG	1,00	MWM	0,0000	158,2545	158,25
48	BOMBA OLEO MOTOR	UN	1,00	MWM	0,0000	231,4454	231,45
49	MATERIAL DE LIMPEZA	UN	1,00	LISMOTOR	0,0000	29,5625	29,56
50	BOMBA DE PALHETAS COD. 1467030308	UN	1,00	BOSCH	0,0000	142,3766	142,38
51	REPARO COD. F000461409	UN	1,00	BOSCH	0,0000	55,2627	55,26
52	SOLENOIDE COD. 330001040	UN	1,00	BOSCH	0,0000	96,6978	96,70
53	ARRASTADOR COD. 1460140334	UN	1,00	BOSCH	0,0000	250,003	250,00
54	VÁLVULA DE PRESSÃO COD. 1460362310	UN	1,00	BOSCH	0,0000	109,1427	109,14
55	MÃO DE OBRA PARA REFORMA COMPLETA MOTOR E EMBREAGEM, REGULAGEM DE BOMBA E BICOS INJETORES DA CAMIONETE F4000, PLACAS LWX9016.	UN	1,00	LISMOTOR	0,0000	1.974,0093	1.974,01

Total do Participante -----> 5.500,00

Total Geral -----> 18.886,32

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 54/2013 - PR**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

Processo Administrativo: 83/2013  
Processo de Licitação: 83/2013  
Data do Processo: 30/04/2013

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 24 de Maio de 2013

**COMISSÃO:**

JUCIMAR BORTONCELLO - ..... - PREGOEIRO  
NILSE BRESAN - ..... - EQUIPE DE APOIO  
WILLIAN FANTINELLI - ..... - EQUIPE DE APOIO